
Comunicare
Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC - Ano 2 no  19 -  julho de 2008

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta 
para o século XXI

junho de 2008

Obras do Campus



Comunicare 2No 19 - julho de 2008

Universidade Federal do ABC
Reitor:

Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-reitor de Pós-graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Adalberto Fazzio

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito Universitário:
Marcos Joel Rúbia

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 19 - julho de 2008

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emissoras.  
O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.br) até o dia 5 (cinco) de 
cada mês.



Comunicare 4No 19 - julho de 2008

Comissões
Comissão de apuração de conduta disciplinar
001 Designa a servidora QUÉLITA LIDAIANA DE SOUZA para desempenhar as funções de secretária da Comissão 07

Gabinete da Reitoria
097 Designa SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA para o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Recursos Humanos 07
098 Designa VALDIR VIDA para a Função de Chefe da Divisão de Contabilidade e o encargo de Gestor financeiro e contador responsável 

substituto
07

099 Fixa os critérios para pagamento de gratificações por encargo de curso ou concurso 07
100 Institui e designa servidores para comissão de instauração de processo disciplinar 09
101 Resolve sobre estágio probatório do servidor docente 09
102 Nomeia professores para a banca de examinadores do concurso de Magistério Superior na área de Ciências Morfológicas 10
103 Nomeia professores para a banca de examinadores do concurso de Magistério Superior  na área de Biologia Evolutiva 10
104 Nomeia professores para a banca de examinadores do concurso de Magistério Superior na área de Tecnologia da Biomassa 10
105 Nomeia professores para a banca de examinadores do concurso de Magistério Superior na área de Ciências Ambientais e Ecologia 

Urbana
11

106 Constitui Comissão Permanente de Licitação 11
107 Designa servidores para conduzir os processos licitatórios na modalidade Pregão 11
108 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Olinda Comécio e Participações Ltda 11
109 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Transporte de Passageiros por Fretamento do Estado de São 

Paulo - SINFRET
11

110 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Gomac – Máquinas para Escritórios Ltda 11
111 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Silicon Graphics Com. e Serviços Ltda 11
112 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa HF Soluções em Serviços Empresariais Ltda 12
113 Designa servidor para Fiscal Responsável pelos contratos com as empresas Kone Indústrias de Máquinas Ltda, Indústrias Romi S/A 

e Mello S/A Máquinas e Equipamentos
12

114 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Nowa Construtora e Serviços Ltda 12
115 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa 3Corp Technology Distribuidora de Equipamentos S/A 12
116 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Lopres & Rubinger Informática Ltda 12
117 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Telecomunicações de São Paulo - TELESP 12
118 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Expert Telemática Ltda 12
119 Designa servidor para Fiscal Responsável pelos contratos com as empresas Informatic Comércio e Representação Ltda, LTA RH 

Informática, MR Computer Informática Comércio e Importação Ltda, A-4 Comércio e Representação de Serviços e Informática Ltda, 
Hewlett-Packard Brasil Ltda

12

120 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Ação Informática Brasil Ltda 13
121 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a Universidade Federal de Santa Maria 13
122 Designa servidor para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho com a empresa Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo 

S/A
13

123 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a Imprensa Nacional 13
124 Designa servidora para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho com a empresa Consigaz Distribuidora de Gás Ltda 13
125 Designa servidora para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho com a empresa Driwa Comércio, Distribuição, Importação e 

Exportação Ltda
13

126 Designa servidor  para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Radiobrás – Empresa Brasileira de Comunicação S/A 13
127 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Viação Santo Ignácio Ltda 13
128 Designa servidora para Fiscal Responsável pelas Notas de Empenho com  as empresas Chavão Carimbos e Chaves Ltda, Cristiane 

de Souza Lendengue ME
14

Sumário



Comunicare 5No 19 - julho de 2008

129 Designa servidora para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho com a empresa Nova Bellfax Telecomunicações Ltda 14
130 Resolve sobre procedimentos para concessão de auxílio-moradia 14
131 Autoriza o afastamento  do servidor WAGNER ALVES CARVALHO 15
132 Autoriza o afastamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS COMARÚ 15
133 Exonera, a pedido, LEONARDO SOARES DA SILVA do cargo Técnico em Laboratório de Química 15
134 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Ambiental Sudeste Controle de Pragas Ltda - ME 15
135 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa CESTAC – Comércio e Manutenção de Ar Condicionado 15
136 Nomeia professores para compor a banca de examinadores do concurso de Magistério Superior na área de Tecnologia do Petróleo e 

do Gás Natural
15

137 Exonera, a pedido, ELIÉZER BENANTE DO VALLE do cargo de Técnico em Eletroeletrônico 16
138 Designa a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ para exercer o encargo de substituta do Responsavél pela Divisão de 

Compras
16

139 Autoriza o afastamento do servidor ANDRÉ FENILI 16
140 Autoriza o afastamento do servidor ANDRÉ RICARDO OLIVEIRA DA FONSECA 16
141 Autoriza o afastamento do servidor MAURÍCIO FIRMINO SILVA LIMA 16
142 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa WEGH Assessoria e Logística Internacional Ltda 16
143 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Pralá Pra Ká Moto Service Express Ltda - EPP 16
144 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Jojafe Comunicação e Marketing Ltda 16
145 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa A1 Print Copiadora Ltda-ME 16
146 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Maria Salete Doná Bernardi Favalle-ME 16
147 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa WAMC Master Assessoria Aduaneira 17
148 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Telecomunicações de São Paulo - TELESP 17
149 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com as empresas CD Mantem Serviços e Tecnologia em Telecomunicações 

Ltda
17

150 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa  A1 Print Copiadora Ltda-ME 17
151 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa  Paramount Viagens e Turismo Ltda 17
152 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa  AGF Brasil Seguros S/A 17
153 Exonera, a pedido, JOEL PEREIRA FELIPE, de cargo em comissão de Prefeito Universitário . 17
154 Nomeia MARCOS JOEL RÚBIA para exercer o cargo em comissão de Prefeito Universitário 17
155 Exonera, a pedido, LEONARDO PAULO MAIA do cargo de Prof. Adjunto 17
156 Designa servidora para Fiscal Responsável pelo contrato com a empresa Cooperativa dos Condutores de Automóveis e Veículos 

Rodoviários do Grande ABC
17

157 Dispensa, a pedido, KARIN MARIA PFLAUNE SCHOEN da Função Gratificada 18
158 Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso Público 18
159 Designa servidor para Fiscal Responsável pelo contrato  com a empresa Mega-Press Comércio de Produtos Metalúrgicos Ltda 18
160 Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 9 18

Retificação da portaria 058 18
Retificação da portaria 079 18

Pró-reitoria de Graduação
Torna público o resultado final da seleção para monitores 18

005 Disciplina os requisitos, os procedimentos e o funcionamento do PROJETO DE MONITORIA CLASA 21
Torna público os alunos beneficiados pelo Programa de Bolsa-auxílio Sócio-econômica 22

Pró-reitoria de Pós-graduação
Concessão de Bolsa-auxílio para pesquisadores PÓS-DOC 23



Comunicare 6No 19 - julho de 2008

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra 
dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

Concessão de Bolsa-auxílio para estudantes da PÓS-GRADUAÇÃO 23
Edital de Inscrição para Concessão de Bolsas de PÓS-DOUTORADO 24

Pró-reitoria de Administração

Substituição Remunerada 24

Incentivo à Qualificação 25

Férias 27
Afastamentos 29

Errata 29



Comunicare 7No 19 - julho de 2008

Comissões

Gabinete da Reitoria
Portarias

97 - 02 de junho de 2008
Designa o servidor SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA para 
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de 
Recursos Humanos. D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 03/06/2008) 

98 - de 02 de junho de 2008 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDIR VIDA, SIAPE nº 1534021, para 
exercer a Função de Chefe da Divisão de Contabilidade (DCO) e 
o encargo de Gestor financeiro e contador responsável substituto 
da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

99 - 04 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei nº 11.314, de 03 de julho 
de 2006, que alterou a Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº 6.114, de 15 
de maio de 2007, RESOLVE:

Art. 1º Fixar os critérios para pagamento de gratificações por 
encargo de curso ou concurso.

Comissão de apuração de conduta 
displinar

01 - 26 de junho de 2008
O Presidente da Comissão de Apuração de Conduta Disciplinar 
do Processo nº23006.000199/2008-87, nomeado pela Portaria nº 
100, de 04 de junho de 2008, do Reitor da Universidade Federal 
do ABC, divulgada internamente nos quadros de avisos, em 19 
de junho de 2008, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora QUÉLITA LIDAIANA DE SOUZA, matrícula 
nº 1624703, para desempenhar as funções de secretária da 
referida Comissão.

Valdecir Marvulle
Presidente da Comissão de Apuração de Conduta Disciplinar do 
Processo nº 23006.000199/2008-87

Portarias

Art. 2º A gratificação por encargo de curso ou concurso é devida ao 
servidor que, em caráter eventual:

I - Atuar como instrutor em curso de formação, de desenvolvimento 
ou de treinamento para servidores, regularmente instituído no 
âmbito da Universidade Federal do ABC;

II - Participar de banca examinadora ou de comissão para exames 
orais, análise curricular, correção de provas discursivas, para 
elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos 
intentados por candidatos;

III - Participar da logística de preparação e de realização de 
concurso público ou exame vestibular envolvendo atividades de 
planejamento, coordenação, supervisão, execução e avaliação de 
resultado, quando tais atividades não estiverem incluídas entre as 
suas atribuições permanentes;

IV - Participar da aplicação, fiscalização ou avaliação de provas de 
exame vestibular ou de concurso público, ou supervisionar essas 
atividades.

§ 1º - Considera-se como atividade de instrutoria, para fins do 
disposto no inciso I do caput, ministrar aulas, realizar atividades de 
coordenação pedagógica e técnica não enquadráveis nos incisos 
II, III e IV, elaborar material didático e atuar em atividades similares 
ou equivalentes em outros eventos de capacitação, presenciais ou 
à distância.

§ 2º - A gratificação não será devida pela realização de treinamentos 
em serviço ou por eventos de disseminação de conteúdos relativos 
às competências das unidades organizacionais.

Art. 3º A gratificação será paga ao servidor por hora trabalhada, 
observados o tipo, a natureza e a complexidade das atividades 
exercidas, conforme percentuais e valores máximos definidos na 
tabela do Anexo I, que têm como base o mês de maio de 2008 
e serão reajustados conforme a evolução do maior vencimento 
básico da administração federal.

Art. 4º O limite máximo da remuneração anual não poderá ser 
superior a 120 horas trabalhadas nas atividades relacionadas no 
Anexo I, ressalvada a excepcionalidade, devidamente justificada 
pelo responsável pela atividade e previamente aprovada pela 
Reitoria, que poderá autorizar o acréscimo de até 120 horas de 
trabalho anuais.

Parágrafo único – Para averiguação da quantidade de horas já 
trabalhadas por determinado servidor em atividades relacionadas 
no Anexo I, este deverá apresentar a declaração constante do 
Anexo III à área responsável pela realização do curso, concurso ou 
exame vestibular, previamente à realização de qualquer atividade. 

Art. 5º As horas trabalhadas em atividades inerentes a 
cursos, concursos públicos ou exames vestibulares, quando 
desempenhadas durante a jornada de trabalho, deverão ser 
compensadas no prazo de até um ano.

Art. 6º Para realização de atividade a ser remunerada mediante 
gratificação por encargo de curso e concurso, os seguintes 
procedimentos deverão ser observados:



Comunicare 8No 19 - julho de 2008

I – A área responsável pela realização da atividade deverá 
encaminhar solicitação à Reitoria, com pelo menos 30 (trinta) dias de 
antecedência, onde deverão constar as seguintes informações:
a) Definição da atividade a ser realizada, local, período e horários;
b) O quantitativo de pessoal necessário por atividade a ser 
realizada, quantidade de horas de trabalho por pessoa e o valor 
proposto da gratificação para cada participante, observados os 
limites máximos estipulados constantes do Anexo I;
c) O total geral da despesa necessária à realização da atividade;
d) sempre que possível, anexar comprovantes do evento a ser 
realizado, tais como folders, editais, etc.

II – O requerimento será submetido à Reitoria para instrução de 
processo e autorização da realização da atividade, mediante 
informação da existência de recurso orçamentário no elemento de 
despesa correspondente. Após parecer, o processo será devolvido 
à área solicitante para ciência e demais providências.

III – Estando o processo autorizado, a área responsável pela 
atividade poderá recrutar os servidores necessários, observando 
que:

a) Caso seja necessária a liberação de servidor durante a jornada 
de trabalho, este deverá apresentar autorização de sua chefia 
imediata, conforme modelo constante do Anexo II;
b) Para fins de desempenho das atividades de que tratam os incisos 
I e II do artigo 2º, deverá o servidor possuir formação acadêmica 
compatível ou experiência profissional na área de atuação a que se 
propuser, devendo este apresentar documentação comprobatória 
de tais requisitos.

IV – Após a conclusão dos trabalhos, a área responsável pela 
atividade deverá encaminhar o processo à Coordenação Geral 

de Recursos Humanos (CGRH), instruído com os seguintes 
documentos:
a) Requerimento apresentado à Reitoria, já devidamente 
autorizado;
b) Convite feito aos servidores para a prestação de serviços;
c) Autorização da chefia para liberação dos servidores durante a 
jornada de trabalho, se for o caso;
d) Comprovantes de atendimento de requisitos, no caso das 
atividades previstas nos incisos I e II do artigo 2º;
e) Declaração de Execução de Atividades, conforme modelo 
constante do Anexo III, devidamente preenchida e entregue pelos 
servidores previamente ao desempenho das funções;
f) Justificativa e autorização, nas situações previstas no artigo 4º;
g) Comprovantes de participação no evento, tais como, certificados, 
listas de presença, etc.;
h) Relatório do evento realizado, com a relação final dos servidores 
(nome e matrícula SIAPE), com as atividades e quantidades de 
horas efetivamente realizadas e com os valores devidos, não 
podendo o valor total da relação de pagamento ser superior ao 
valor autorizado inicialmente. 

VI – A CGRH efetuará a análise final do processo e informará o valor 
devido a cada servidor no sistema utilizado para processamento 
da folha de pagamento, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da 
realização da atividade. 

Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, em 
conjunto com a CGRH.

Art. 8º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



Comunicare 9No 19 - julho de 2008

100 - 04 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º	 Instituir comissão de instauração de processo disciplinar 
para apuração da conduta disciplinar referente ao Processo nº. 
23006.000199/2008-87.

Art. 2º	 Designar os servidores VALDECIR MARVULLE, 
Professor Titular, SIAPE 0395123 JOÃO CARLOS DA MOTTA 
FERREIRA, Professor Adjunto IV, SIAPE 4330171 e ALDA MARIA 
NAPOLITANO SANCHEZ, Economista, SIAPE 1268726 para, sob 
presidência do primeiro, integrarem a comissão referida no Artigo 
1º.

Art. 3º	 Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
realização e conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta 
portaria no Boletim Mensal de Serviço da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

101 - 04 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Art. 1º O servidor docente aprovado em concurso público, nomeado 
para cargo de provimento efetivo, ao entrar em exercício, ficará 
sujeito a estágio probatório pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, tendo o seu desempenho avaliado nos termos desta 
Portaria.

§ 1º O servidor docente não aprovado no estágio probatório será 
exonerado ou, se estável em outro cargo público, reconduzido ao 
cargo anteriormente ocupado.

§ 2º Uma vez aprovado no estágio probatório e ao fim do 3º ano 
consecutivo de efetivo exercício, será outorgado ao servidor 
docente o direito à estabilidade no serviço público. 

Art. 2º No período de estágio probatório, o servidor docente terá 
seu desempenho avaliado por uma Comissão.

§ 1º A Comissão de Avaliação será constituída por 3 (três) 
professores do quadro permanente, com estabilidade no serviço 
público federal, de nível igual ou superior ao do avaliado, sendo 
um de cada Centro.
   
Art. 3º O servidor docente a ser avaliado deverá apresentar ao 
Diretor do Centro ao qual está vinculado:

a) ao final do 12º (décimo segundo) mês do estágio probatório, um 
relatório parcial das atividades desenvolvidas, que, posteriormente, 
deverá ser anexado ao relatório final do estágio probatório;

Os formulários referentes aos Anexos II e III da portaria 099 encontram-se disponíveis na CGRH.



Comunicare 10No 19 - julho de 2008

b) ao final do 20º (vigésimo) mês do estágio probatório, sem 
prejuízo da continuidade da apuração dos fatores contemplados 
pelo Artigo 4º desta portaria, o relatório final circunstanciado, que 
servirá de base para a avaliação do seu desempenho.

Art. 4º A avaliação deverá incidir sobre as atividades diretamente 
relacionadas ao exercício do cargo ou emprego de magistério 
exercidas durante o estágio probatório, levando em consideração a 
assiduidade, a disciplina, a capacidade de iniciativa, a produtividade, 
a responsabilidade, o comportamento ético, a qualidade do 
trabalho do servidor docente, assim como os seguintes elementos 
específicos:

a) desempenho didático, avaliado com a participação do corpo 
discente;
b) produção e publicação científica ou técnica;
c) apresentação e desenvolvimento de projetos;
d) participação em atividades de extensão;
e) títulos, cursos, estágios e prêmios obtidos durante o estágio 
probatório;
f) orientação de trabalhos finais de graduação, dissertações de 
mestrado, teses de doutorado, bem como orientação de monitores, 
estagiários ou bolsistas;
g) participação em bancas examinadoras de projetos de pesquisa 
ou em bancas examinadoras de dissertações, de teses ou de 
concursos;
h) participação em órgãos colegiados no âmbito da Universidade;
i) participação em Programa de Ensino e Aprendizagem Tutorial;
j) orientação em bolsas de iniciativa científica.

§ Único. Aos elementos específicos indicados, a Comissão de 
Avaliação poderá incluir outros.

Art. 5º O relatório conclusivo da Comissão de Avaliação deverá 
ser aprovado pelo Conselho do Centro ao qual o servidor docente 
avaliado estiver vinculado e encaminhado ao Magnífico Reitor 
da Universidade, para homologação até o final do 24º (vigésimo 
quarto) mês do estágio probatório e posterior publicação no Diário 
Oficial da União. 

§ 1º Caberá recurso à Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
no prazo, improrrogável, de 10 (dez) dias úteis a partir da data da 
publicação.

Art. 6º O descumprimento, pelo servidor docente, do estabelecido 
no art. 3º da presente Portaria, implicará na sua reprovação no 
estágio probatório.

Art. 7º Na ocorrência de processo administrativo disciplinar 
envolvendo o servidor docente no período de estágio probatório, o 
estágio será suspenso enquanto durar o processo.

Art. 8º Será assegurado ao servidor docente, ao longo do processo 
de avaliação, o direito de acompanhar todos os procedimentos que 
tenham por objeto sua avaliação de desempenho, assim como o 
direito ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, 
inciso LV, da Constituição Federal.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor
 

102 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Titulares:
Alexandre Leite Rodrigues de Oliveira
Alexandre Lima de Andrade
Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior

Suplentes:
Cesar Alexandre Fabrega Carvalho
Marcella Pecora Milazzotto

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 09/UFABC/2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 22 de abril de 2008, na área de CIÊNCIAS 
MORFOLÓGICAS.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

103 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Titulares:
Eduardo Gorab
Maura Helena Manfrin
Luis Eduardo Soares Netto

Suplentes:
Hana Paula Masuda
Gabriel Henrique Marroig Zambonato

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 09/UFABC/2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 22 de abril de 2008, na área de BIOLOGIA 
EVOLUTIVA.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

104 - 05 de junho de 2008.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 



Comunicare 11No 19 - julho de 2008

ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Titulares:
Gilberto Martins
Nei Pereira Junior
Carlos Eduardo Vaz Rossell

Suplentes:
Marcelo Modesto da Silva

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 07/UFABC/2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 22 de abril de 2008, na área de TECNOLOGIA 
DA BIOMASSA.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

105 - 05 de junho de 2008.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Titulares:
Erick Kellner
Geraldo Lippel Sant’anna junior 
Paulo Eduardo Artaxo Netto

Suplentes:
Francisco de Assis Comarú

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 07/UFABC/2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 22 de abril de 2008, na área de CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS E ECOLOGIA URBANA.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor
                  
106 - 05 de junho de 2008
Constitui Comissão Permanente de Licitação e a composição de 
seus membros, para conduzir os processos licitatórios. D.O.U. 
(Pag. 15 - Sç 02 - 09/06/2008)

107 - 05 de junho de 2008 

Designa servidores para conduzir os processos licitatórios na 
modalidade Pregão. D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 09/06/2008)

108 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor MARCOS JOEL RÚBIA, SIAPE nº1534274, 
para Fiscal Responsável pelo contrato nº 03/2006, processo 
nº 23006.000005/2006-81, celebrado entre a empresa Olinda 
Comércio e Participações Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

109 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor MARCOS JOEL RÚBIA, SIAPE nº1534274, 
para Fiscal Responsável pelo contrato 0002/2006, processo nº 
23006.000006/2006-26, celebrado entre a empresa Transporte de 
Passageiros por Fretamento do Estado de São Paulo - SINFRET e 
a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

110 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor WALTER IGNÁCIO ROSA, SIAPE nº 1624693, 
para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 017/2006, processo nº 
23006.000044/2006-89, celebrado entre a empresa Gomac – 
Máquinas para Escritórios Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

111 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, SIAPE nº 
1544408, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 015/2006, 
processo nº 23006.000183/2006-11, celebrado entre a empresa 
Silicon Graphics Com. e Serviços Ltda. e a Universidade Federal 
do ABC.



Comunicare 12No 19 - julho de 2008

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

112 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, 
SIAPE nº1563766, para Fiscal Responsável pelo contrato 
022/2007, processo nº 23006.000047/2007-01, celebrado entre 
a empresa HF Soluções em Serviços Empresariais Ltda e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

113 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor WANDERLEI SOARES DOS SANTOS, 
SIAPE nº 1546663, para Fiscal Responsável pelos Contratos 
nº 024/2007 da empresa Kone Indústrias de Máquinas Ltda; nº 
025/2007 da empresa Indústrias Romi S/A e 026/2007 da empresa  
Mello S/A Máquinas e Equipamentos, referentes ao processo nº 
23006.000114/2007-80, celebrado com a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

114 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 0031/2007, 
processo nº 23006.000128/2007-01, celebrado entre a empresa 
Nowa Construtora e Serviços Ltda e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

115 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE nº 
1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 050/2007, 

processo nº 23006.000288/2007-38, celebrado entre a empresa 
3Corp Technology Distribuidora de Equipamentos S/A e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

116 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE nº 
1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 045/2007, 
processo nº 23006.000302/2007-18, celebrado entre a empresa 
Lopres & Rubinger Informática Ltda e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

117 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE nº 
1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 039/2007, 
processo nº 23006.000305/2007-41, celebrado entre a empresa 
Telecomunicações de São Paulo - TELESP e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

118 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE 
nº 1628528, para Fiscal Responsável pelos Contratos nº 
038/2007,processo nº 23006.000333/2007-69, celebrado entre 
as empresas Expert Telemática Ltda e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

119 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:



Comunicare 13No 19 - julho de 2008

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE 
nº 1628528, para Fiscal Responsável pelos Contratos nº 
044/2007; 046/2007; 047/2007; 048/2007; 049/2007,  processo nº 
23006.000335/2007-58, celebrado entre as empresas Informatic 
Comércio e Representação Ltda, LTA RH Informática, MR 
Computer Informática Comércio e Importação Ltda, A-4 Comércio 
e Representação de Serviços e Informática Ltda, Hewlett-Packard 
Brasil Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

120 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE nº 
1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 042/2007, 
processo nº 23006.000343/2007-02, celebrado entre a empresa 
Ação Informática Brasil Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

121 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE MARIE SCHWEITZER, 
SIAPE nº 1544391, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 
051/2007, processo nº 23006.000427/2007-38, celebrado entre a 
Universidade Federal de Santa Maria e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

122 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor MARCOS JOEL RÚBIA, SIAPE nº1534274, 
para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho 2008NE900043, 
processo nº 23006.000434/2007-30, celebrado entre a empresa 
Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

123 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor EXPEDITO NUNES, SIAPE nº 1534374, 
para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 005/2008, processo nº 
23006.000004/2008-07, celebrado entre a Imprensa Nacional e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

124 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, 
SIAPE nº1563766, para Fiscal Responsável pela Nota de 
Empenho 2008NE900047, processo nº 23006.000011/2008-09, 
celebrado entre a empresa Consigaz Distribuidora de Gás Ltda e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

125 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora RITA DE CÁSSIA TERENCE, SIAPE 
nº1584134, para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho 
2008NE900101, processo nº 23006.000049/2008-73, celebrado 
entre a empresa Driwa Comércio, Distribuição, Importação e 
Exportação Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

126 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor EXPEDITO NUNES, SIAPE nº 1534374, 
para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 007/2008, processo nº 
23006.000050/2008-06, celebrado entre a empresa Radiobrás – 
Empresa Brasileira de Comunicação S/A e a Universidade Federal 
do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

127 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 



Comunicare 14No 19 - julho de 2008

UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 010/2008, 
processo nº 23006.000053/2008-31, celebrado entre a empresa 
Viação Santo Ignácio Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

128 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora PRISCILA CARVALHO, SIAPE nº 1624667, 
para Fiscal Responsável pelas Notas de Empenho nº 2008NE900197 
e 2008NE900198, processo nº 23006.000081/2008-59, celebrado 
entre as empresas Chavão Carimbos e Chaves Ltda, Cristiane de 
Souza Lendengue ME e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

129 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pela Nota de Empenho 
2008NE900215, processo nº 23006.000097/2008-61, celebrado 
entre a empresa Nova Bellfax Telecomunicações Ltda e a 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

130 - 12 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no artigo 51, inciso IV, 60-A a 60-E da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei 
nº 11.355, de 19 de outubro de 2006 e alterações introduzidas pela 
Medida Provisória nº 341, de 29 de dezembro de 2006, convertida 
na Lei nº 11.490, de 20 de junho de 2007, bem como o teor do 
Processo nº 23006.000129/2008-29, RESOLVE: 

Art. 1º Será concedido auxílio-moradia aos servidores que tenham 
mudado seu local de residência para ocupar Cargo de Direção na 
UFABC, dos níveis CD-1 e CD-2, a título de ressarcimento das 
despesas comprovadamente realizadas com aluguel de moradia 
ou meio de hospedagem administrado por empresa hoteleira, 

desde que atendidos os seguintes requisitos: 

I - não exista imóvel funcional disponível para uso pelo servidor;

II - o cônjuge ou companheiro do servidor não ocupe imóvel 
funcional;

III - o servidor ou seu cônjuge ou companheiro não seja ou tenha 
sido proprietário, promitente comprador, cessionário ou promitente 
cessionário de imóvel na localidade aonde exercer o cargo, incluída 
a hipótese de lote edificado sem averbação de construção, nos 12 
(doze) meses que antecederem a sua nomeação; 

IV - nenhuma outra pessoa que resida com o servidor receba 
auxílio-moradia;

V - o novo local de residência ou domicílio, em relação ao de origem, 
não esteja dentro da mesma região metropolitana, aglomeração 
urbana ou microrregião, conforme dispõe o § 3º do artigo 58 da Lei 
nº 8.112, de 1990;

VI - nos últimos 12 (doze) meses o servidor não tenha residido ou 
sido domiciliado na localidade onde exercer o cargo em comissão, 
desconsiderando-se prazo inferior a 60 (sessenta) dias dentro 
desse período;

VII - o deslocamento não tenha sido por força de alteração de 
lotação, nomeação para cargo efetivo, remoção ou redistribuição;
 
VIII - o deslocamento tenha ocorrido após 30 de junho de 2006. 

Parágrafo único - Para fins do inciso VI não será considerado o 
prazo no qual o servidor esteve ocupando outro cargo em comissão 
referido no artigo 1º desta Portaria. 

Art. 2º O auxílio-moradia não será concedido por prazo superior 
a oito anos dentro de cada período de doze anos, ainda que o 
servidor mude de cargo ou de município de exercício do cargo.
 
Parágrafo único - transcorridos os prazos do caput, o pagamento 
somente será retomado se preenchidos os requisitos mencionados 
nos incisos do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º O valor do auxílio-moradia é limitado a 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor do cargo em comissão ocupado pelo servidor e, 
em qualquer hipótese, não poderá ser superior ao auxílio-moradia 
recebido por Ministro de Estado. 

§ 1º Independentemente do valor do cargo de direção, fica 
garantido a todos que preencherem os requisitos o ressarcimento 
até o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
 
§ 2º O auxílio-moradia abrange apenas gastos com alojamento, 
não sendo cobertas despesas de condomínio, energia, telefone, 
alimentação, impostos, taxas e outras. 

§ 3º Os efeitos financeiros do auxílio de que trata esta Portaria 
retroagem a 30 de junho de 2006, data da publicação da Medida 
Provisória nº 301, de 29 de junho de 2006, convertida na Lei 
11.355, de 19 de outubro de 2006. 

Art. 4º O direito à percepção do auxílio-moradia cessará quando:



Comunicare 15No 19 - julho de 2008

 
I - for colocado um imóvel funcional à disposição do servidor;
 
II - o servidor for exonerado ou destituído do cargo em comissão;
 
III - o servidor falecer;
 
IV - o servidor recusar o uso do imóvel funcional colocado à sua 
disposição;

V - o servidor, cônjuge ou companheiro tornar-se proprietário, 
promitente comprador, cessionário ou promitente cessionário de 
imóvel na localidade onde exerce o cargo, incluída a hipótese de 
lote edificado sem averbação de construção; e
 
VI - o servidor passar a residir com outra pessoa que ocupe imóvel 
funcional ou receba auxílio-moradia.
 Parágrafo único: Na ocorrência de exoneração e das hipóteses 
previstas nos incisos I, III e V deste artigo, o auxílio-moradia 
continuará sendo pago por um mês.

Art. 5º Para concessão de auxílio-moradia os seguintes 
procedimentos deverão ser observados:

I - Servidor que se encaixe nas condições estabelecidas nesta 
Portaria deverá preencher requerimento, conforme modelo 
constante do Anexo I, e encaminhá-lo à Coordenação Geral de 
Recursos Humanos (CGRH), juntamente com cópias autenticadas 
do contrato de locação e comprovante de residência do local 
de origem, contemporâneo à data do deslocamento. As cópias 
poderão ser simples, se acompanhadas pelo original, para 
autenticação pela CGRH.

II - A partir da documentação apresentada, a CGRH solicitará 
abertura de processo e emitirá parecer informando se o solicitante 
faz jus ou não à concessão do auxílio em questão.

III - Sendo o parecer favorável, a CGRH encaminhará o Processo 
à Reitoria, que, estando de acordo, expedirá portaria, conforme 
modelo constante do Anexo II, autorizando a concessão do auxílio-
moradia e, em seguida, devolverá o processo à CGRH para os 
demais encaminhamentos.

IV - A CGRH dará ciência ao solicitante da decisão final e 
procederá mensalmente o lançamento do valor correspondente 
ao ressarcimento no pagamento do servidor por meio do SIAPE, 
mediante apresentação de comprovante de gasto com moradia, 
que deverá ser apresentado pelo servidor até o 5º dia útil de cada 
mês.

V - No caso de meio de hospedagem administrado por empresa 
hoteleira, a comprovação da despesa dar-se-á com a apresentação 
da nota fiscal; no caso de locação de imóvel, mediante apresentação 
de recibo de aluguel.
 
Art. 6º A apresentação de declaração falsa e/ou a tentativa de 
burlar a concessão do auxílio-moradia sujeitará os responsáveis 
à devolução dos valores indevidamente percebidos e às sanções 
administrativas e penais previstas em lei.
 
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral 
de Recursos Humanos. 

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Os formulários referentes aos Anexos I e II da portaria 130 
encontram-se disponíveis na CGRH.

131 - 12 de junho de 2008
 Autoriza o afastamento  do servidor WAGNER ALVES CARVALHO  
para apresentação de trabalho. D.O.U. (Pag. 21 - Sç 02 - 
13/06/2008)

132 - 12 de junho de 2008
Autoriza o afastamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
COMARÚ para apresentação de trabalho em Conferência 
Internacional. D.O.U. (Pag. 21 - Sç 02 - 13/06/2008)

133 - 12 de junho de 2008
Exonera, a pedido, LEONARDO SOARES DA SILVA do cargo 
Técnico em Laboratório de Química. D.O.U. (Pag. 21 - Sç 02 - 
13/06/2008)

134 - 12 de junho de 2008 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 019/2007, 
processo nº 23006.000098/2007-25, celebrado entre a empresa 
Ambiental Sudeste Controle de Pragas Ltda - ME e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

135 - 12 de junho de 2008 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor WALTER IGNÁCIO ROSA, SIAPE nº 1624693, 
para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 004/2008, processo nº 
23006.000215/2007-51, celebrado entre a empresa CESTAC – 
Comércio e Manutenção de Ar Condicionado e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

136 - 05 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 



Comunicare 16No 19 - julho de 2008

provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Titulares:
Sinclair Mallet Guy Guerra
Osvair Vidal Trevisan 
José Cesario Cecchi

Suplentes:
João Manoel Losada Moreira

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 07/UFABC/2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de abril de 2008, na área de TECNOLOGIA 
DO PETRÓLEO E DO GÁS NATURAL.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

137 - 19 de junho de 2008
Exonera, a pedido, ELIÉZER BENANTE DO VALLE do cargo 
de Técnico em Eletroeletrônico. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 
20/06/2008)

138 - 19 de junho de 2008 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ, SIAPE 
nº 1574068, para exercer o encargo de substituta do Responsavél 
pela Divisão de Compras da UFABC, código FG-1, durante  
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

139 - 19 de junho de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ANDRÉ FENILI para 
apresentação de trabalho em Congresso Científico. D.O.U. (Pag. 
14 - Sç 02 - 27/06/2008)

140 - 19 de junho de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ANDRÉ RICARDO OLIVEIRA 
DA FONSECA para participação em Conferência. D.O.U. (Pag. 12 
- Sç 02 - 20/06/2008)

141 - 19 de junho de 2008
Autoriza o afastamento do servidor MAURÍCIO FIRMINO SILVA 
LIMA para participação em Congresso Internacional. D.O.U. (Pag. 
12 - Sç 02 - 20/06/2008)

142 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 

de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor ELIAS FERREIRA TAVARES, SIAPE 
nº1565388, para Fiscal Responsável pelo contrato 024/2008, 
processo nº 23006.000036/2008-02, celebrado entre a empresa 
WEGH Assessoria e Logística Internacional Ltda e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

143 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 010/2007, 
processo nº 23006.000056/2007-94, celebrado entre a empresa 
Pralá Pra Ká Moto Service Express Ltda - EPP e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

144 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 009/2008, 
processo nº 23006.000074/2007-76, celebrado entre a empresa 
Jojafe Comunicação e Marketing Ltda e a Universidade Federal 
do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

145 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 015/2007, 
processo nº 23006.000075/2007-11, celebrado entre a empresa 
A1 Print Copiadora Ltda-ME e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

146 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 



Comunicare 17No 19 - julho de 2008

de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor WALTER IGNACIO ROSA, SIAPE nº1624693, 
para Fiscal Responsável pelo contrato 014/2007, processo nº 
23006.000080/2007-23, celebrado entre a empresa Maria Salete 
Doná Bernardi Favalle-ME e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

147 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor ELIAS FERREIRA TAVARES, SIAPE 
nº1565388, para Fiscal Responsável pelo contrato 028/2008, 
processo nº 23006.000103/2007-08, celebrado entre a empresa 
WAMC Master Assessoria Aduaneira e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

148 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE nº 
1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 003/2008, 
processo nº 23006.000323/2007-23, celebrado entre a empresa 
Telecomunicações de São Paulo - TELESP e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

149 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, 
SIAPE nº 1628528, para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 
043/2007,processo nº 23006.000336/2007-01, celebrado entre as 
empresas CD Mantem Serviços e Tecnologia em Telecomunicações 
Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

150 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor MÁRCIO PALMARES PINTO DE FRANÇA, 
SIAPE nº1455857, para Fiscal Responsável pelo contrato 
035/2007, processo nº 23006.000358/2007-62, celebrado entre a 
empresa  A1 Print Copiadora Ltda-ME e a Universidade Federal 
do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

151- 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor TÁLITA ROBERTA D’ARRUDA, SIAPE 
nº1534596, para Fiscal Responsável pelo contrato 041/2007, 
processo nº 23006.000367/2007-53, celebrado entre a empresa  
Paramount Viagens e Turismo Ltda e a Universidade Federal do 
ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

152 - 19 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o servidor VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR, SIAPE 
nº1544344, para Fiscal Responsável pelo contrato 006/2008, 
processo nº 23006.000410/2007-81, celebrado entre a empresa  
AGF Brasil Seguros S/A e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

153 - 25 de junho de 2008
Exonera, a pedido, JOEL PEREIRA FELIPE, de cargo em comissão 
de Prefeito Universitário . D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 26/06/2008)

154 - 25 de junho de 2008
Nomeia MARCOS JOEL RÚBIA para exercer o cargo em comissão 
de Prefeito Universitário . D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 26/06/2008)

155 - 25 de junho de 2008
Exonera, a pedido, LEONARDO PAULO MAIA do cargo Prof. 
Adjunto. D.O.U. (Pag. 14 - Sç 02 - 27/06/2008)

156 - 25 de junho de 2008 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 



Comunicare 18No 19 - julho de 2008

06 de junho de 2008
PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS PARA 
MONITORES
O Reitor da Universidade Federal do ABC nos termos dos Editais 
de MONITORIA ACADÊMICA Nº 003/2008, de 13 de maio de 2008, 
torna público o resultado final da seleção dos monitores.
Os alunos selecionados deverão comparecer na Pró-Reitoria de 
Graduação (Rua Santa Adélia, nº166), para assinarem o termo de 
outorga, no dia 09/06/08 (2ª feira), das 8:00hs às 12:30hs e das 
14:00hs às 19:00hs, onde deverão entregar xérox dos seguintes 
documentos: RG,  CPF e do documento onde conste número de  
conta corrente individual (xérox do extrato de conta corrente ou de 
uma folha de talão de cheques).
Caso haja desistência dos alunos selecionados ou exclusão dos 
mesmos, será observada a lista de espera de cada disciplina 
abaixo, quando houver. 
Os alunos em lista espera não deverão comparecer no dia 
estipulado acima, e sim, deverão aguardar chamada posterior.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: ALGORÍTMOS E ESTRUTURA DE DADOS I   -   BC 
1521
01 - Fernando Henrique Sanches

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: ARGUMENTAÇÃO E SOLUÇÃO DE CONFLITOS  
-  EN XXXX
01 - Larissa Sartori Nogueira da Silva
02 - Marcos Vinícius Reis Ribeiro da Silva 

 ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA:
BASES DA CIÊNCIA MODERNA  -  BC 0101
Não houve candidato selecionado

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS   -   BC 
0302
01 - Fernando Pereira Hamrick

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FENÔMENOS MECÂNICOS   -   BC 0301
01 - Mitch Koiti Otani
02 - Alejandro Garcia Cruz
03 - Tarso Carvalho Ribeiro
04 - Leonardo Dal Checo Gianotti

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 

Editais

Pró-reitoria de Graduação

resolve:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE 
nº1563760, para Fiscal Responsável pelo contrato 021/2007, 
processo nº 23006.000081/2007-78, celebrado entre a empresa 
Cooperativa dos Condutores de Automóveis e Veículos Rodoviários 
do Grande ABC e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

157 - 26 de junho de 2008
Dispensa, a pedido, KARIN MARIA PFLAUNE SCHOEN da Função 
Gratificada. D.O.U. (Pag. 14 - Sç 02 - 27/06/2008)

158 - 26 de junho de 2008
Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso 
Público. D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 27/06/2008)

159 - 30 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Designar o servidor WALTER IGNACIO ROSA, SIAPE nº 1624693, 
para Fiscal Responsável pelo Contrato nº 016/2006, Processo nº 
23006.000089/2006-53, celebrado entre a empresa Mega-Press 
Comércio de Produtos Metalúrgicos Ltda. e a Universidade Federal 
do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

160 - 30 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 9, publicado no Diário 
Oficial da União de 22 de abril de 2008, com resultado homologado 
pelo Edital nº 20, publicado no Diário Oficial da União de 16 de 
junho de 2008, conforme anexo a presente portaria:

ANEXO
Cargo: Professor Adjunto
Área: Ciências Morfológicas
Nome do Candidato: Marcela Sorelli Carneiro Ramos
Código da Vaga: 0805281

Cargo: Professor Adjunto
Área: Biologia Evolutiva
Nome do Candidato: Luciana Campos Paulino
Código da Vaga: 0805283

LUIZ BEVILACQUA

Reitor

RETIFICAÇÕES

Retifica a portaria 058 publicada no DOU de 06 de abril de 2008. 
D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 09/06/2008).

Retifica a portaria 079 publicada no DOU de 12 de maio de 2008. 
D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 09/06/2008).



Comunicare 19No 19 - julho de 2008

DISCIPLINA: FENÔMENOS TÉRMICOS  -  BC 0303
01 - Filipe Biasen Mussini
02 - Danilo Vinicius da Lira Reis
03 - Arimed Quintino de Carvalho

Alunos em lista de espera:
04 - Deusenilton de Souza Reis

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FORMAÇÃO DE GRUPOS SOCIAIS   -    BC 0011 
01 - Ingrid Caroline de Almeida Zia

Alunos em lista de espera:
02 - Fernanda Toscano Bloise
03 - Joaci Lima Oliveira

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  -   BC 0201
01 - Alexandre Soares Cavalcante
02 - Priscila Leal da Silva
03 - Bruno Martorelli Di Genova
04 - Edson Minoru Sassaki
05 - Rogério Teixeira Cavalcante
06 - Rodrigo Porcionato
07 - Hugo Gajardoni de Lemos
08 - Guilherme Afonso Gomes dos Santos
09 - Juliana Lazarette Pin
10 - Rafael Dias Oliveira de Almeida

ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA : 
GEOMETRIA ANALÍTICA    -    BC 1204
01 - Alexandre de Oliveira Crepaldi
02 - Fernanda Machado Araújo
03 - Marcelo Rodrigues da Silva
04 - Rafael Ferraz do Nascimento
05 - Rosane Rodrigues Tartari
06 - Wendel Loschi erreira

Alunos em lista de espera:
07 - Vinicius Arquimedes Sepetauskas

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA I I    -    BC 
2002
01 - Rafaela Ladaga
02 - Carlos Alberto Ferreira de Andrade
03 - Ana Paula Grenzi

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA 
A DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À 
ESTATÍSTICA    -    BC 0211
01 - Tamara Aline Pessoa de Vasconcelos
02 - Fernanda  Ferriani Gomes

Alunos em lista de espera:
03 - Andreza Razzante Storti
04 - Cindy Gabriely de Freitas Perella

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS 
ORDINÁRIAS   -     BC 0203
01 - Eduardo Karpinski

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  LIGAÇÕES QUÍMICAS  -  BC 1410
01 - Luiz Henrique Rodrigues Ferreira

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: LÓGICA COMPUTACIONAL   -    BC 1502
01 - Gislene Cristina de Oliveira Barbosa
02 - Ana Luiza Neno Rosa do Valle

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  MATERIAIS E SUAS PROPRIEDADES  -  BC 1740
01 - Robert Dias Santos

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA 
A DISCIPLINA:  METODOLOGIA E ALGORÍTMOS 
COMPUTACIONAIS   -    BC 0502
01 - Yuri Menzl Celashi
02 - Rafael da Silva Guedes
03 - Nilson Fernando Pereira de Souto
04 - Rafael Guedes Alves
05 - George Cardillo Gregório
06 - Renato Aguiar Castellani
07 - André Cordeiro Scherrer
08 - Jarriv Alcântara de Oliveira Reginaldo

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  MICROBIOLOGIA I    -     BC 1606
01 - Letícia Paola Alabi
02 - Mariana Tambellini Faustino

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS   -    BC 
1501
Não houve candidato

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E GLOBALIZAÇÃO   
-    BC 0012
01 - Irene Duarte Sofhia

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  SISTEMAS DE INFORMAÇÃO    -    BC 1510

01 - Felipe Dias das Virgens
02 - Vinicius Tuppy
03 - Sérgio Medleg Murillo
04 - Aline Marques Walter

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  TERMODINÂMICA APLICADA    -    BC 1331     
01 - Lucas Dias Pagotto                                                                                               

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  TRANSFORMAÇÕES BIOQUÍMICAS   -    BC 0411
01 - Eduardo Marcate Garcia dos Anjos
02 - Rodrigo Martins Santiago da Silva
03 - Fernanda Rodrigues Bertuchi
04 - Ana Paula Squaris Gonzalez

Alunos em lista de espera:
05 - Marcelo Bergamini Zani



Comunicare 20No 19 - julho de 2008

06 - Patricia Ferreira Cruvinel

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  VIDA ARTIFICIAL NA COMPUTAÇÃO  -   BC 1511
01 - Eduardo António Pina

Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC

10 - 09 de junho de 2008
EDITAL DE RETIFICAÇÃO
O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta na PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS 
PARA MONITORES do  EDITAL DO PROJETO DE MONITORIA 
ACADÊMICA nº 003/2008.

TORNA PÚBLICO

1 – Fica retificado 

Onde lê-se: ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES 
PARA A DISCIPLINA PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS  
-  BC 1501 
Não houve candidato 

leia-se:  ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA 
A DISCIPLINA PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS  -  BC 
1501 
01 - Bruno Gonçalves Coghi 

Prof Luiz Bevilacqua
Reitor da Universidade Federal do ABC 

13 de junho de 2008
PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS PARA 
MONITORES
O Reitor da Universidade Federal do ABC nos termos dos Editais 
de MONITORIA ACADÊMICA Nº 004/2008, de 21 de maio de 2008, 
torna público o resultado final da seleção dos monitores.
Os alunos selecionados deverão comparecer na Pró-Reitoria de 
Graduação (Rua Santa Adélia, nº166), para assinarem o termo de 
outorga, no dia 13/06/08 (6ª feira), das 8:00hs às 12:30hs e das 
14:00hs às 19:00hs, onde deverão entregar xérox dos seguintes 
documentos: RG,  CPF e do documento onde conste número de  
conta corrente individual (xérox do extrato de conta corrente ou de 
uma folha de talão de cheques).
Caso haja desistência dos alunos selecionados ou exclusão dos 
mesmos, será observada a lista de espera de cada disciplina 
abaixo, quando houver. 
Os alunos em lista espera não deverão comparecer no dia 
estipulado acima, e sim, deverão aguardar chamada posterior.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: BASE EXPERIMENTAL DAS CIÊNCIAS NATURAIS  
-  BC 0001
01 - Gabriel José Queiroz Ferreira
02 - Jorge Olivetti Marchetto
03 - Daniel Victor Amaral Chiaretti
04 - Cindy Gabriely de Freitas Perella
05 - Pamela do Prado Leite
06 - Anaí Fogaça de Almeida

07 - Daniel Octaviano
08 - Daniel Kiko
09 - Talita Moura de Souza
10 - Verônica de Assis Calsan
11 - Camila Nanini Linz
12 - Ariel da Silva Alves

Alunos em lista de espera:
13 - Bruna Stefanie Carvalho dos Santos
14 - Diego Yugo Sato
15 - Leandro Leal
16 - Thomas Augusto Giardini Calderini
17 - Yuri Cergole Ambrósio
18 - Danilo Nicolau Lot
19 - Bruno Martins Leite
20 - Adrielle Coelho Araújo Dias
21 - Caroline Sequeira Paiva António
22 - Mariana Tracastro de Souza
23 - Rodolfo Reis Cristo
24 - Anna Cláudia Thienen

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: BIOLOGIA CELULAR E BIOFÍSICA  -  BC 1603

01 - Laís Takada Walter
02 - Briane Carla  Coppi Ferreira

ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA:
FÍSICA DO CONTÍNUO  -  BC 0311
Não houve candidato selecionado

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS -  BC 0202
01 - Tiago Patrocínio da Silva Cocozza Simoni
02 - Diego Sales de Oliveira
03 - Renato Alaby Martins Ferreira

Alunos em lista de espera:
04 - Eduardo Palhares Junior

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  FUNDAMENTOS DE DESENHO E PROJETO  -  BC 
1703
01 - Salatiel Aizza Souza Santos
02 - Gabriel Hiroto Medeiros Tashima
03 - Ernani Meira Verginiano
04 - Evandro Bolzan
05 - André Queiroz Stelle
06 - Gabriel Adão Borges
07 - Deusenilton de Souza Reis
08 - Bruno Redivo
09 - Vanderson Balieiro

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À RELATIVIDADE E À FÍSICA 
QUANTICA  -  BC 0312
01 - Horus Ibrahim Orlandi

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO  -  BC 0501
01 - Maitê Balhester
02 - Murillo Augusto Sevilha Francisco



Comunicare 21No 19 - julho de 2008

03 - Olliver Adami Pedroso
04 - Nara Tatsue Sakamoto Ribeiro
05 - Lucas Pereira Oliveira
06 - André Gea  Martinez  Stefani
07 - Bruno Stacco Oliva
08 - Júlio Shinoda
09 - Bárbara Souza de Oliveira
10 - Thiago Issamu Okazaki
11 - Lucas Penalva
12 - Tatiane Pereira dos Santos
13 - Ricardo Koiti Sato
14 - Victor Destro Soteras
15 - Alessandra Morante Misura
16 - Lucas Trombeta
17 - Luis Fernando Vieira
18 - Nelson Fernandes Baggio
19 - Felipe de Oliveira Dias
20 - Leandro Andriolli Alberto

Alunos em lista de espera:
21 - Eduardo Issamu Koike
22 - Rafael Constâncio Godinho Natal
23 - Cláudia Januário dos Santos
24 - André Figueiredo Horta de Siqueira
25 - Felipe Dias Cano Iglesias
26 - João Flávio de Moraes Cury
27 - Heber Pegas de Silva Junior
28 - Larissa Buratto
29 - Bruno Bertolino dos Santos

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA:  ORIGEM DA VIDA E DIVERSIDADE DOS SERES 
VIVOS  -  BC 1601
01 - Paulo Henrique Reis Pires
02 - Naomi Akiba

Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC

005 - 19 de junho de 2008
EDITAL DO PROJETO DE MONITORIA CLASA

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no D.O.U.- Seção 02- página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, faz publicar o presente Edital, para disciplinar os 
requisitos, os procedimentos e o funcionamento do PROJETO DE 
MONITORIA CLASA.

1. DO PROJETO DE MONITORIA CLASA
1.1 - O Projeto de Monitoria CLASA está inserido no projeto 
Pedagógico da UFABC, que tem o compromisso de formar 
um profissional empreendedor de sua própria formação, ético, 
pesquisador e constantemente atualizado.
1.2 - O Projeto tem como objetivos desenvolver no aluno monitor: 
o senso de responsabilidade; cooperação; satisfação em ampliar 
conhecimentos; autonomia; a formação integral dos alunos. 
Simultaneamente, os participantes da Monitoria desenvolverão 
atividades de inclusão digital e consequentemente inclusão social.
1.3 – No Projeto de Monitoria  CLASA o aluno desenvolverá 
atividades de treinamento de jovens aprendizes do programa 

assistencial da Casa Lions da Adolescente de Santo André 
(CLASA).
1.3.1 – Os horários das monitorias e plantões de duvidas serão 
definidos pelo  coordenador do projeto;
1.3.2 – As atividades desenvolvidas pelos monitores serão 
definidas, acompanhadas e avaliadas pelo coordenador;
1.3.3 – As atividades desenvolvidas pelos monitores serão 
divididas em duas modalidades: a) elaboração de material didático 
e b) treinamento de jovens aprendizes;
1.4 - . O projeto e os monitores serão coordenados pelo docente 
Francisco de Assis Zampirolli do CMCC.

2. DAS NORMAS GERAIS
2.1 - Serão ofertadas 2 (duas) vagas.
2.2 – Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) a ser paga mensalmente, mediante depósito 
bancário realizado até o 5 (quinto) dia útil de cada mês.
2.3 - O Projeto abrangerá atividades de monitoria, que poderão 
ocorrer em aulas teóricas, práticas e em plantões de dúvidas para  
o treinamento de jovens aprendizes do programa assistencial da 
CLASA.
2.4 – Os horários para as atividades de monitoria serão definidos 
pelo coordenador.
2.5 - A permanência do aluno na monitoria será condicionada 
cumulativamente à:
I Assiduidade nas atividades de monitoria;
II Cumprimento das atribuições da monitoria;
III Assiduidade às aulas acadêmicas (mínimo de 75%);
IV Desempenho satisfatório nas atividades de monitoria, em  
avaliação do coordenador.
2.6 - A exclusão do Projeto de Monitoria Acadêmica dar-se-á por 
recomendação do coordenador, em razão do não cumprimento do 
disposto no item 2.5, bem como após 3 (três) faltas sem justificativa 
na atividade de monitoria do projeto.
2.7 - As atividades de monitoria a serem desenvolvidas e seus 
horários serão definidas pelo coordenador, que também será 
responsável pelo controle de freqüência e pela avaliação do 
desempenho, nos termos que forem estabelecidos pela Pró-
Reitoria de Graduação.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1 - O período de inscrição será nos dias 14 e 15 de julho de 2008.  
A inscrição será feita pelo candidato, na Rua Santa Adélia, nº 166, 
das 8:00h às 12:30h e das 14:00h às 19:00h, na Pró-Reitoria de 
Graduação, mediante preenchimento da ficha de inscrição. O 
candidato deverá estar munido do documento de identidade ou 
carteirinha da UFABC.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
4.1 - Ser aluno devidamente matriculado no curso de Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia da UFABC.
4.2 - Não estar o aluno incluído em outro projeto acadêmico 
remunerado, exceto se tratar-se de Programa de Bolsa Auxilio 
Socioeconômica, no qual se conceda bolsa.

5 . DA SELEÇÃO DOS ALUNOS
5.1– Poderão participar da seleção os alunos que obedecerem aos 
requisitos para inscrição. 
5.2 – Após inscrito, o aluno deverá submeter-se ao processo de 
seleção que consistirá de:
a. avaliação do Curriculum Vitae;
b. entrevista.



Comunicare 22No 19 - julho de 2008

5.3.- No ato da entrevista, o aluno deverá entregar  um curriculum 
vitae (de acordo com o modelo – anexo 01).
5.4 - A entrevista com o docente responsável, que selecionará os 
candidatos, será nos dias: 17 e 18 de julho de 2008, no Bloco B. 
Os horários serão divulgados posteriormente.
5.5 - A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 
22 de julho de 2008, no site da UFABC e nos murais da Unidade 
Santa Adélia e Bloco B.    
         
6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o presente 
projeto por sua conveniência e oportunidade, em especial 
na hipótese, de dotação orçamentária insuficiente ou não 
disponibilizada.
6.2 – A inscrição do discente no projeto implica o reconhecimento e 
aceitação de todas as condições previstas neste edital.
6.3 - O aluno não poderá participar em mais de um projeto ou 
programa que envolva subsídio monetário concomitantemente, 
exceto se tratar-se Programa de Bolsa Auxilio Socioeconômica, no 
qual se conceda bolsa.
6.4 - Caso haja desistência ou afastamento de algum monitor, a 
vaga será ocupada pelo próximo da lista de classificação, não 
havendo remanejamento interno.
6.5 – Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Graduação da UFABC e pela Procuradoria Jurídica da 
UFABC.
6.6 – Fica a Pró-Reitora de Graduação responsável pela 
coordenação geral deste projeto.
6.7 - O presente Projeto terá a validade de 4 (quatro) meses, 
correspondendo ao período de agosto a novembro de 2008,  
podendo ser prorrogado ou revogado por norma posterior.
6.8 – O presente Edital poderá ser prorrogado, por meio de Termo 
de Alteração de Edital, obedecendo aos critérios estabelecidos nos 
itens 2.5 e 2.6, mediante solicitação do docente responsável pela 
monitoria.
6.9 – Durante as duas etapas das atividades (elaboração de 
material didático e treinamento) serão necessários empenho e a 
partição efetiva dos monitores.
6.10 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC

ANEXO 01 – MODELO DE CURRICULUM VITAE
Nome do aluno:
Endereço:
Telefone:
Email:
Objetivo: monitor acadêmico para o projeto CLASA
Síntese de Qualificações (no máximo 5 linhas para descrever sua 
qualificação) 
Exemplo: Estou cursando o primeiro trimestre do bacharel em 
Ciências e Tecnologia publicidade, falo fluentemente duas línguas 
estrangeiras (inglês e francês), tenho bons conhecimentos de 
informática, Word, Windows, Excel, web designer, e conhecimento 
em escrituração fiscal e fotografia.
Formação Acadêmica
_____ trimestre do Bacharel em Ciência e Tecnologia – UFABC
Idiomas
Exemplo: Português fluente
                Inglês básico
                Francês básico

Experiência Internacional (no máximo 5 linhas para descrever sua 
experiência)
Exemplos: França e Estados Unidos – participação em programas 
de intercâmbio estudantis e de trabalho temporário para estudantes 
(janeiro e fevereiro de 2003 em Paris – École Montmartre – curso 
de história da arte e da moda; janeiro de 2004 na Califórnia,
EUA – Berckley Institute – curso de inglês).

Experiência Profissional (se houver)
Exemplo:
Experiência no atendimento de grandes clientes da agência, todos 
multinacionais atuando no Brasil. Acompanhamento de cada etapa 
da criação das campanhas de produtos desses clientes. Redação 
de textos para as campanhas publicitárias dos principais clientes 
da agência. Experiência na criação e desenvolvimento do conteúdo 
dos sites de dois dos mais importantes clientes da agência.

20 de junho de 2008
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA
ALUNOS INSCRITOS - 2008

1. ALEX PIVORIUNAS
TURMA:	 SET/06
RESULTADO: INDEFERIDO

2. ANSELMO DE OLIVEIRA MASQUETE
TURMA: JAN/07
RESULTADO: DEFERIDO

3. ARIANE SILVEIRA SANTIAGO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

4. BRUNO FELIPE DE PAULA DOS SANTOS
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

5. BRUNO PIRES SIQUEIRA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

6. CAIO DE OLIVEIRA MANGUEIRA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: INDEFERIDO

7. CLAYTON DO NASCIMENTO LOPES
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

8. DIEGO GIBELLI DOS SANTOS
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

9. DIEGO HERNANDES MORAES
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

10. ELISANGELA GOMES ALMEIDA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO



Comunicare 23No 19 - julho de 2008

11. FÁBIO MASSAYUKI OYAKAWA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

12. GABRIEL TRAVAGINI RIBEIRO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

13. GUILHERME MANGANARO FARNÉZIO
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

14. GUSTAVO CARDOSO GIRELLI
TURMA: SET/06
RESULTADO: DEFERIDO

15. JÉSSICA MARI NAKAMURA DA SILVA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

16. JOSÉ RODOLFO CHREIM
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

17. KÁTHIA MITIE TAKATU
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

18. LEONARDO DE AVELLAR FREDERICO
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

19. MARIÂNGELA MARINHEIRO MACHADO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

20. PATRÍCIA FERREIRA CRUVINEL
TURMA: JAN/07
RESULTADO: DEFERIDO

21. RAFAEL OLIVEIRA SENEDESE CENEDES
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

22. RENATO ANDRÉ MARTINS MONDINO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

23. SALATIEL AIZZA SOUZA SANTOS
TURMA: SET/06
RESULTADO: DEFERIDO

24. SUELEN SOARES ALONSO
TURMA: MAI/08
RESULTADO: INDEFERIDO

25. TADEU HAYASHIDA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

26. TALES GOUVEIA FERNANDES
TURMA: MAI/08

01 de junho de 2008
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES 
PÓS-DOC

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇÃO, 
torna público  o beneficiário  vinculado ao curso de Física, a partir 
de 01 de junho de 2008.

Lucas Chibebe Céleri

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

01 de junho de 2008
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA ESTUDANTES DA 
PÓS-GRADUAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público os 
beneficiários vinculados ao programa de Mestrado em Engenharia 
da Informação, a partir de 01 de junho de 2008.

Adrielle de Carvalho Santana
Angelica Nakagawa Lima
Emerson Aguiar Noronha
Eric Allison Philot
Oliver Guerino da Silva
Rogério Daniel Dantas
Samuel Perfídio D’Attilio
Thiago Viana da Silva
Thiery Okuyama Silva Murakami
Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br

Eduardo de M. Gregores

Pró-reitoria de Pós-graduação
Editais

RESULTADO: DEFERIDO

27. THIAGO LUIZ CHAVES DE MELO
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007 de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.
Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação-



Comunicare 24No 19 - julho de 2008

Pró-Reitor de Pós-Graduação

01 de junho de 2008
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA ESTUDANTES DA 
PÓS-GRADUAÇÃO 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público os 
beneficiários vinculados ao programa de Mestrado em Energia, a 
partir de 01 de junho de 2008.

Claudio Xavier Mendes dos Santos
Gualter Atanasio Junior
Julyana Pereira Simas
Marcos de Araujo Cesaretti
Mariana Pedrosa Gonzalez
Natália Pereira de Moraes

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

12 de junho de 2008
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA ESTUDANTES DA 
PÓS-GRADUAÇÃO 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público os 
beneficiários vinculados ao programa de Doutorado em Energia, a 
partir de 01 de junho de 2008.

Alexandre Cosme José Jeronymo
Patrícia Zandonade

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

12 de junho de 2008
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA ESTUDANTES DA 
PÓS-GRADUAÇÃO 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público os 
beneficiários vinculados ao programa de Mestrado em Energia, a 
partir de 01 de junho de 2008.

Anna Carolina Pires Fournier
Fabiano Ionta Andrade Silva
Ludmila Lopes Borges de Castro
Renata Branco Santoro

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br

Pró-reitoria de Administração

Substituição Remunerada

Nome do Servidor: Rodrigo Panzica
Cargo: Técnico em Contabilidade
Função: FG-3
Matrícula SIAPE: 1533926
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Elena Bomfim
Função Substituída: Chefe da Divisão de Administração 
Financeira
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 226 de 10 de 

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

23 de junho de 2008
EDITAL DE INSCRIÇÂO PARA CONCESSÂO DE BOLSAS DE 
PÓS-DOUTORADO - UFABC 
PÓS-GRADUÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA/QUÌMICA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
e Tecnologia/Química da UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
- UFABC, faz publicar o anúncio para a concessão de bolsa 
auxílio para Pesquisadores em nível de Pós-Doutorado vinculado 
ao Programa em Ciência e Tecnologia - Área de Concentração: 
Química (Programa Recomendado pela CAPES com NOTA 4 em 
níveis de Mestrado e Doutorado - 23/07/07).

1. DO PROCESSO PARA CONCESSÃO DA BOLSA
Ficam abertas de 30/06/08 a 11/07/08, as inscrições para participar 
como pesquisador Pós-Doutor da UFABC vinculado ao Programa 
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia / Química com 
concessão de bolsa (Valor = R$ 4.200,00 mensais).

1.1. INSCRIÇÃO PARA O INGRESSO
A inscrição será feita mediante a apresentação dos seguintes 
documentos, por via eletrônica ( ppg.quimica@ufabc.edu.brEste 
endereço de e-mail está protegido contra SpamBots. Você precisa 
ter o JavaScript habilitado para vê-lo. ) à Pró-Reitoria de Pós-
Graduação da UFABC:
a. Curriculum Lattes
b. Projeto de Pesquisa
c. Carta de concordância de um docente do programa de pós-
graduação em Ciência e Tecnologia/Química para atuar como 
supervisor. O horário das entrevistas e a efetivação da inscrição 
serão feitos por via eletrônica.

1.2. PROCESSO DE SELEÇÃO
Os inscritos serão avaliados e classificados por uma comissão 
que levará em conta o Curriculum, o Projeto de Pesquisa e a 
Entrevista.

MAURO COELHO SANTOS
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 
Tecnologia -
Química da Universidade Federal do ABC



Comunicare 25No 19 - julho de 2008

Nome do Servidor: Adriana Maria Couto
Matrícula SIAPE: 279019
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Gestão de 
Planejamento e Orçamento
Relação: Direta
Data da Solicitação: 5/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Alcides Herbert Oneda
Matrícula SIAPE: 1624629
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Licenciatura em Matemática
Relação: Direta
Data da Solicitação: 12/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Alda Maria Napolitano Sanches
Matrícula SIAPE: 1268726
Cargo: Economista
Nível: E
Curso: Mestrado - Engenharia de Produção
Relação: Direta
Data da Solicitação: 12/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Armando Cesar Franco
Matrícula SIAPE: 1552134
Cargo: Economista
Nível: E
Curso: Mestrado - Economia
Relação: Direta
Data da Solicitação: 29/5/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Camila Binhardi Natal
Matrícula SIAPE: 1534027
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Licenciatura em Letras - Português/Inglês
Relação: Direta
Data da Solicitação: 5/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Carlos Eduardo Rocha dos Santos
Matrícula SIAPE: 1549711
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Capacitação para 
Docência no Ensino Superior
Relação: Direta

Data da Solicitação: 26/6/2008
Lançado no SIAPE: 26/6/2008

Nome do Servidor: Daiana de Miranda Brandão
Matrícula SIAPE: 1546687
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Licenciatura em Ciências Biologicas
Relação: Direta
Data da Solicitação: 4/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Daniel Ferraresi Araujo Silva
Matrícula SIAPE: 1569483
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Ciências Sociais
Relação: Direta
Data da Solicitação: 17/6/2008
Lançado no SIAPE: 20/6/2008

Nome do Servidor: Denilson Marques
Matrícula SIAPE: 1534256
Cargo: Técnico de Laboratório: Mecânica
Nível: D
Curso: Mestrado - Engenharia Mecânica
Relação: Direta
Data da Solicitação: 9/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Erika Pena Bedin
Matrícula SIAPE: 1626673
Cargo:Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração
Relação: Direta
Data da Solicitação: 2/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Florisnilza dos Santos Nascimento
Matrícula SIAPE: 1625677
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração
Relação: Direta
Data da Solicitação: 24/6/2008
Lançado no SIAPE: 26/6/2008

Nome do Servidor: Fujiko Yoshimoto Miura
Matrícula SIAPE: 1628524
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Licenciatura em Ciências
Relação: Direta
Data da Solicitação: 6/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Gloria Maria Merola de Oliveira
Matrícula SIAPE: 1564083
Cargo: Secretário Executivo
Nível: E
Pós-Graduação - Especialização em Gestão Empresarial

outubro de 2007
Período de Afastamento: 07 a 21/07/2008
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular 
nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Incentivo à Qualificação



Comunicare 26No 19 - julho de 2008

Relação: Direta
Data da Solicitação: 13/6/2008
13/6/2008

Nome do Servidor: Ioshua Terner
Matrícula SIAPE: 1550444
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Marketing
Relação: Direta
Data da Solicitação: 11/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: José Carlos Dugo
Matrícula SIAPE: 1549713
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Gestão de 
Operações e Serviços
Relação: Direta
Data da Solicitação: 13/6/2008
Lançado no SIAPE: 13/6/2008

Nome do Servidor: Juscelino Batista dos Santos
Matrícula SIAPE: 1535677
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Gestão Empresarial
Relação: Direta
Data da Solicitação: 2/6/2008
Lançado no SIAPE: 13/6/2008

Nome do Servidor: Jussara Aparecida Fernandes Ramos
Matrícula SIAPE: 1624723
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Empreendedorismo 
Público
Relação: Direta
Data da Solicitação: 3/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Lilian Cristina Soares
Matrícula SIAPE: 1569551
Cargo: Técnico de Laoratório: Materiais
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Engenharia Ambiental
Relação: Direta
Data da Solicitação: 10/6/2008
Lançado no SIAPE: 20/6/2008

Nome do Servidor: Lumi Kague Kawano
Matrícula SIAPE: 1533973
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração
Relação: Direta
Data da Solicitação: 4/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Marcos Joel Rúbia
Matrícula SIAPE: 1534274

Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Gestão Empresarial
Relação: Direta
Data da Solicitação: 30/5/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza
Matrícula SIAPE: 1563756
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Temas Essenciais 
para o Ensino de Matemática
Relação: Direta
Data da Solicitação: 30/5/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Nilton Kazuo Yamaki
Matrícula SIAPE: 1563957
Cargo: Técnico de Laboratório: Eletrotécnica
Nível: D
Curso: Graduação - Engenharia Elétrica
Relação: Direta
Data da Solicitação: 10/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Quélita Lidaiana de Souza
Matrícula SIAPE: 1624703
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Capacitação 
Gerencial
Relação: Direta
Data da Solicitação: 26/6/2008
Lançado no SIAPE: 26/6/2008

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Matrícula SIAPE: 1550445
Cargo: Técnico em Contabilidade
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Ciências Contábeis
Relação: Direta
Data da Solicitação: 10/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Rodrigo Cabrera
Matrícula SIAPE: 1624634
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração
Relação: Direta
Data da Solicitação: 6/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Rodrigo Panzica
Matrícula SIAPE: 1533926
Cargo: Técnico em Contabilidade
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Ciências Contábeis
Relação: Direta
Data da Solicitação: 10/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008



Comunicare 27No 19 - julho de 2008

O prazo para envio de matérias para este boletim 
de serviço é até o dia 5 de cada mês. Os textos  

ou citações devem ser encaminhados para
comunicacao@ufabc.edu.br

Nome do Servidor: Silvio Wenceslau Alves da Silva
Matrícula SIAPE: 1550446
Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Licenciatura em Matemática
Relação: Direta
Data da Solicitação: 1/6/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Simone Aparecida Pellizon
Matrícula SIAPE: 1563760
Cargo: Administrador
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Administração de 
Empresas
Relação: Direta
Data da Solicitação: 30/5/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo
Matrícula SIAPE: 1564002

Cargo: Assistente em Administração
Nível: D
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração
Relação: Direta
Data da Solicitação: 29/5/2008
Lançado no SIAPE: 12/6/2008

Nome do Servidor: Virgínia de Sousa Slivar
Matrícula SIAPE: 1534300
Cargo: Pedagogo
Nível: E
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Psicopedagogia
Relação: Direta
Data da Solicitação: 13/6/2008
Lançado no SIAPE: 13/6/2008

Férias
Julho

Gabinete da Reitoria
Nome Período

Sinclair Mallet Guy Guerra 10/07/2008 a 25/07/2008
Camila Binhardi Natal 21/07/2008 a 30/07/2008

Procuradoria Jurídica
Nome Período

Reginaldo Fracasso 14/07/2008 a 02/08/2008

Assessoria da Reitoria
Nome Período

Inaldo Nascimento Conceição 07/07/2008 a 22/07/2008
José Luiz de Godoy 14/07/2008 a 18/07/2008

Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo 14/07/2008 a 18/07/2008
Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo 21/07/2008 a 04/08/2008

Pró-reitoria de Graduação
Nome Período

Nilton José Da Hora 01/07/2008 a 15/07/2008
Renata Coelho 14/07/2008 a 25/07/2008
Itana Stiubiener 14/07/2008 a 27/07/2008

Lilian Santos Leite Menezes 21/07/2008 a 29/07/2008
Sandra Cristina Trevisan 28/07/2008 a 08/08/2008

Pro-reitoria de Pós-graduação
Nome Período

Márcio Palmares Pinto de França 14/07/2008 a 28/07/2008

Pró-reitoria de Pesquisa



Comunicare 28No 19 - julho de 2008

Nome Período
Hélio Waldman 07/07/2008 a 11/07/2008

Hugo da Silva Carlos 21/07/2008 a 29/07/2008

Pró-reitoria de Extensão
Nome Período

Jeroen Johannes Klink 01/07/2008 a 10/07/2008
Lidia Pancev Daniel Pereira 21/07/2008 a 04/08/2008

Pró-reitoria de Administração
Nome Período

Adriana Maria Couto 14/07/2008 a 24/07/2008
Neide Ferretti Ramalho 11/07/2008 a 25/07/2008

Jose Carlos Rodrigues Silva 21/07/2008 a 31/07/2008

Coordenadoria Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período

Vanessa Elena Bomfim 07/07/2008 a 21/07/2008

Coordenadoria Geral de Planejamento
Nome Período

Armando Cesar Franco 07/07/2008 a 14/07/2008

Coordenadoria Geral de RH
Nome Período

Mauricio Bianchi Wojslaw 21/07/2008 a 01/08/2008

Prefeitura Universitária
Nome Período

Marcos Joel Rubia 10/07/2008 a 19/07/2008
Joel Pereira Felipe 21/07/2008 a 01/08/2008

Simone Aparecida Pellizon 28/07/2008 a 01/08/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

Gustavo Martini Dalpian 14/07/2008 a 25/07/2008

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período

Rodney Carlos Bassanezi 01/07/2008 a 05/07/2008
Antonio Cândido Faleiros 07/07/2008 a 11/07/2008

Humberto Luiz Talpo 07/07/2008 a 25/07/2008
Jeferson Cassiano 10/07/2008 a 08/08/2008

Carlos Alberto Kamienski 14/07/2008 a 18/07/2008
Oswaldo Ortiz Fernandes Junior 14/07/2008 a 23/07/2008

Adilson José Vieira Brandão 14/07/2008 a 28/07/2008
Tereza Raquel Brito de Melo 14/07/2008 a 01/08/2008

Ilma Aparecida Marques Silva 15/07/2008 a 29/07/2008
Andre Ricardo Oliveira da Fonseca 21/07/2008 a 04/08/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Nilton Kazuo Yamaki 01/07/2008 a 30/07/2008



Comunicare 29No 19 - julho de 2008

João Manoel Losada Moreira 14/07/2008 a 28/07/2008
Daniel Zanetti Del Florio 17/07/2008 a 15/08/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Juscelino Batista dos Santos 07/07/2008 a 25/07/2008
Egle Maria de Andrade Souza Fukagawa 14/07/2008 a 21/07/2008

Sara Cid Mascarenas Alvarez 21/07/2008 a 19/08/2008

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período

Alan Justino da Silva 07/07/2008 a 18/07/2008
Vanessa Dias da Cruz 10/07/2008 a 18/07/2008
Nalva Silva Carvalho 14/07/2008 a 18/07/2008

Christine Marie Schweitzer 14/07/2008 a 29/07/2008
(em substituição ao período anteriormente 

divulgado de 23/06/2008 a 07/07/2008)

Nome Período Local
Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 23/6/2008 a 25/6/2008 Ouro Preto - MG

Sônia Maria Malmonge 23/6/2008 a 25/6/2008 Ouro Preto - MG
Joel Pereira Felipe 23/6/2008 a 24/6/2008 Brasília - DF
German Lugones 25/6/2008 a 25/6/2008 Campinas - SP

Carlos Alberto Kamienski 26/6/2008 a 27/6/2008 Recife - PE
Adalberto Fazzio 26/6/2008 a 27/6/2008 Curitiba - PR

Reinaldo Luiz Cavasso Filho 27/6/2008 a 27/6/2008 Florianópolis - SC
Guiou Kobayashi 27/6/2008 a 27/6/2008 São Paulo-SP

Maurício Domingues Coutinho Neto 30/6/2008 a 01/7/2008 Recife - PE
Daniel Ferraresi Araújo Silva 30/6/2008 a 01/7/2008 São Carlos-SP

Glória Maria Merola de Oliveira 30/6/2008 a 03/7/2008 São Carlos-SP
Sandro Silva e Costa 28/6/2008 a 05/7/2008 João Pessoa - PB

Alexsandre Figueiredo Lago 13/6/2008 a 21/6/2008 Satra Brunn - Suécia
André Fenili 30/6/2008 a 11/7/2008 São Petersburgo - Rússia

Francisco de Assis Comarú 22/6/2008 a 30/6/2008 Genebra - Suíça

Afastamentos
Junho

Errata
A portaria 073 foi retificada na edição nº 18 do Boletim de Serviço (Comunicare de junho de 2008). 
Onde se lia: GISELLE CRISTINA DUCATI, Professora Adjunta I.
Lê-se: GISELE CRISTINA DUCATI, Professora Adjunta III.


